
　新秋の候、皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

今月の診療科別予定表を同封いたしますのでご参照ください。

今後とも、患者様のご紹介をよろしくお願いいたします。

1．ごあいさつ　

　当院に勤務して6年目になります。入職当時の病院は新築したばかりで初々しく、

その手術室運営を一から積み上げていく責務を強く感じたのを思い出します。近年は

新入職の外科系医師を多数迎えて手術件数は増加傾向にあり、活気のある手術室へと

逞しく成長してきています。

　麻酔科医という立場ゆえに、地域の先生方と直接やりとりする機会にはあまり恵ま

れていませんが、手術症例の病歴を確認する度に、多くの患者様が先生方からご紹介

いただいて手術に至っていることを痛感します。ここまで当院が歩んで来られたのも、

地域連携の輪の中で育てていただいたお陰に他なりません。

　当院では多くの職員が先生方の期待に応えられる病院を目指して日々奮闘しており、

その一環として手術室部門もお預かりした患者様が無事に周術期を乗り越えるよう尽力

していく所存です。

2．地域医療懇話会のお知らせ

　平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

以前からご案内しておりました地域医療懇話会について改めてご案内させていただきます。

詳細は別紙をご覧ください。

日時：2019年11月9日(土)　

　　　懇話会　　　15時00分 ～ 17時15分

　　　意見交換会　17時30分 ～（１時間程度）

場所：阪南市民病院7階「さつきホール」

2019年9月 

Vol．100 

               

  
堂城  真友子  
どうじょう まゆこ  

麻酔科 部長 



3．歯科口腔外科のご紹介

　平素より大変お世話になり誠にありがとうございます。当院歯科口腔外科に赴任し、

非常勤勤務時代も含めるとこの春より5年目を迎えております。当院歯科口腔外科の

取り扱う疾患は、埋伏智歯抜歯などの基本的な口腔外科手術をはじめとし、口腔粘膜

疾患、顎関節疾患、有病者歯科から、昨今話題となりました舌癌を含む口腔癌、蜂窩

織炎などの入院加療を要するような重症歯性感染症、顎顔面外傷、顎変形症、唇顎口

蓋裂など専門的な範囲に及びます。毎週水曜日は障害者歯科を開設し、近隣の障害者

の患者様の一般歯科治療も行っております。全身麻酔下の手術件数もH26年度116件

からH30年度には137件と年々増加しており、これも近隣の先生方の当科へのご紹介

のお陰でございます。また炎症や外傷などの緊急性を要する疾患につきましては、初診

時間外でも可能な限り対応させて頂きますので当科にご相談頂ければと存じます。

　今後とも宜しくお願い申し上げます。

4．第72回　市民病院公開講座開催報告

　8月３日（土）に行われました市民病院公開

講座（大腸がんってどんな病気？）は、一般

市民６８名の参加をいただき、大盛況のうちに

終了となりました。　

5．第73回　市民病院公開講座開催のお知らせ

テーマ：子どもへの関わり方　

　～発達障害や育てるのが難しいと感じるお子様へのアプローチ ３つのポイント～

日時：2019年10月19日（土）　午後２時～1時間程度

場所：阪南市民病院　7階さつきホール

講師：小山　由美 ※詳細は別紙をご覧ください。

社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

（直通）TEL 471-3020  　 FAX 471-3977

受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

            

            

歯科口腔外科 
にき あつこ 

仁木 敦子 


